
 
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 17 марта 2023 г. № 168 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Территориальную  

программу государственных гарантий  

бесплатного оказания гражданам медицинской  

помощи в Республике Тыва на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий бесплат-

ного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 30 декабря 2021 г. № 756 (далее – Программа), следующие                  

изменения: 

1) в позиции «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 

Программы цифры «2 362 653,4» заменить цифрами «2 382 434,2»; 

2) в пункте 6.8 цифры «7 151,58» заменить цифрами «7 211,46»; 

3) таблицу «Нормативы объема оказания и средние нормативы финансовых 

затрат на единицу объема медицинской помощи на 2022-2024 годы» изложить в 

следующей редакции: 

 



2 

 

«Н О Р М А Т И В Ы  

объема оказания и средние нормативы финансовых затрат  

на единицу объема медицинской помощи на 2022-2024 годы 

 

Раздел 1. За счет бюджетных ассигнований соответствующих бюджетов 

 
Виды и условия оказания медицинской помощи Единица 

измерения    

на 1 жителя 

2022 год 2023 год 2024 год 

средние 

нормативы 

объема 

медицинской 

помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нор-

мативы фи-

нансовых за-

трат на еди-

ницу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Скорая, в том числе скорая специализированная меди-

цинская помощь, не включенная в территориальную про-

грамму ОМС1 

 0,00053 13860,34 0,001 12586,44 0,0015 13089,89 

2. Первичная медико-санитарная помощь Х Х Х Х Х Х Х 

2.1. В амбулаторных условиях: Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) с профилактической и иными целями2 посещений 0,69863 920,66 0,73 907,14 0,73 943,41 

2.1.2) в связи с заболеваниями – обращений3 обращений 0,144 3500,98 0,144 2630,68 0,144 2735,94 

3. В условиях дневных стационаров (первичная медико-

санитарная помощь, специализированная медицинская 

помощь)4 

случаев ле-

чения 

0,00331 25939,71 0,004 26867,57 0,004 27942,42 

4. Специализированная, в том числе высокотехнологичная, 

медицинская помощь в условиях круглосуточного стацио-

нара 

случаев 

госпитали-

зации 

0,01416 197 700,30 0,0146 155620,70 0,0146 161845,46 

5. Паллиативная медицинская помощь Х Х Х Х Х Х Х 

5.1. Первичная медицинская помощь, в том числе довра-

чебная и врачебная5, всего, в том числе: 

посещений 0,01565 798,67 0,030 1685,48 0,030 1752,80 

посещение по паллиативной медицинской помощи без 

учета посещений на дому патронажными бригадами 

посещений 0,00845 645,63 0,022 815,51 0,022 848,06 

посещения на дому выездными патронажными бригадами посещений 0,00720 978,14 0,008 4077,90 0,008 4240,82 

 



3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5.2. Паллиативная медицинская помощь в стационарных 

условиях (включая койки паллиативной медицинской по-

мощи и койки сестринского ухода) 

койко-дней 0,0224 3838,26 0,092 4821,23 0,092 5014,05 

 

<1> Норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на один случай оказания медицинской помощи авиамедицинскими выездными 

бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности (за исключе-

нием расходов на авиационные работы). 

<2> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров, обучаю-

щихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в 

целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

<3> Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2. 

<4> Включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара. 

<5> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях. 

 

Раздел 2. В рамках базовой программы обязательного медицинского страхования 

 
Виды и условия оказания медицинской помощи Единица 

измерения на  

1 застрахован-

ное лицо 

2022 год 2023 год 2024 год 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема 

медицин-

ской по-

мощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Скорая, в том числе скорая специализированная, 

медицинская помощь 

вызовов 0,290 4950,15 0,29 5246,84 0,29 5565,50 

2. Первичная медико-санитарная помощь х х х x x x x 

2.1. В амбулаторных условиях: х х х x x x x 

2.1.1) посещения с профилактическими и иными це-

лями 

посещений/ 

комплексных 

посещений 

2,93 1166,53 2,93 1207,71 2,93 1280,84 

для проведения профилактических медицинских 

осмотров1 

комплексных 

посещений 

0,272 3459,30 0,272 3666,06 0,272 3888,11 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

для проведения диспансеризации, всего комплексных 

посещений 

0,263 4277,14 0,263 4214,15 0,263 4469,49 

в том числе для проведения углубленной диспансери-

зации 

комплексных 

посещений 

0,0521 1759,61 x 0,00 x 0,00 

для посещений с иными целями посещений 2,395 564,56 2,395 598,37 2,395 634,58 

2.1.2) в неотложной форме посещений 0,56 1224,71 0,54 1297,98 0,54 1376,58 

2.1.3) в связи с заболеваниями - обращений, и прове-

дение следующих отдельных диагностических (лабо-

раторных) исследований в рамках базовой программы 

обязательного медицинского страхования2 

обращений 1,7877 2745,26 1,7877 2909,31 1,7877 3085,54 

компьютерная томография исследований 0,04383 4 297,24 0,04632 4622,90 0,04632 4902,96 

магнитно-резонансная томография исследований 0,00997 6 083,41 0,02634 6501,41 0,02634 6895,23 

ультразвуковое исследование сердечно-сосудистой 

системы 

исследований 0,02071 844,44 0,08286 894,89 0,08286 949,12 

эндоскопическое диагностическое исследование исследований 0,02006 1 584,39 0,02994 1679,11 0,02994 1780,86 

молекулярно-генетическое исследование с целью диа-

гностики онкологических заболеваний 

исследований 0,00009 14 026,93 0,00092 14865,54 0,00092 15766,09 

патологоанатомическое исследование биопсийного 

(операционного) материала с целью диагностики он-

кологических заболеваний и подбора противоопухо-

левой лекарственной терапии 

исследований 0,00123 3 468,56 0,01321 3675,84 0,01321 3898,58 

тестирование на выявление новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

исследований 0,22097 1 030,46 0,08987 1092,06 0,07189 1158,30 

2.1.4) обращение по заболеванию при оказании меди-

цинской помощи по профилю «Медицинская реабили-

тация» 

комплексных 

посещений 

0,00287 31640,29 0,00294 33557,07 0,00294 33557,07 

3. В условиях дневных стационаров (первичная меди-

ко-санитарная помощь, специализированнаямедицин-

ская помощь), для оказания медицинской помощи ме-

дицинскими организациями (за исключением феде-

ральных медицинских организаций) 

случаев лече-

ния 

0,067905 39798,67 0,068605 41713,04 0,068619 44246,89 

3.1) в том числе для медицинской помощи по профи-

лю «онкология», для оказания медицинской помощи 

медицинскими организациями (за исключением феде-

случаев лече-

ния 

0,0088056 135883,69 0,009007 142541,43 0,009007 149576,51 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ральных медицинских организаций) 

3.2) для медицинской помощи при экстракорпораль-

ном оплодотворении: в медицинских организациях (за 

исключением федеральных медицинских организа-

ций) 

случаев лече-

ния 

0,000463 214034,11 0,000477 214034,11 0,000491 214034,11 

4. Специализированная, в том числе высокотехноло-

гичная, медицинская помощь в условиях круглосуточ-

ного стационара, в том числе3, медицинскими органи-

зациями (за исключением федеральных медицинских 

организаций) 

случаев лече-

ния 

0,166336 64031,68 0,166342 67805,85 0,166356 71734,12 

4.1) в том числе по профилю «Онкология», в том чис-

ле для медицинской помощи, оказываемой медицин-

скими организациями (за исключением федеральных 

медицинских организаций) 

случаев госпи-

тализации 

0,009488 173745,17 0,009488 183338,47 0,009488 193573,04 

4.2.) для медицинской реабилитации в специализиро-

ванных медицинских организациях и реабилитацион-

ных отделениях медицинских организаций, оказывае-

мой:  медицинскими организациями (за исключением 

федеральных медицинских организаций) 

случаев госпи-

тализации 

0,004443 66344,85 0,004443 70008,00 0,004443 73916,01 

 

<1> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе посещения центров здоровья, посещения среднего медицинского пер-

сонала и разовые посещения в связи с заболеваниями, в том числе при заболеваниях полости рта, слюнных желез и челюстей, за исключением зубного протезирова-

ния, а также посещения центров амбулаторной онкологической помощи. 

<2> Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2. 

<3> Оплата специализированной медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) осуществляется по соответствующим 

КСГ, при этом рекомендуемая стоимость одного случая госпитализации на 2022 год составляет 116200 рублей в среднем (без учета коэффициента дифференциации) 

и может быть скорректирована с учетом распределения пациентов по степени тяжести течения болезни. 

<4> Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 0-17 лет с учетом реальной потребности.»; 

4) в приложениии № 3 к Программе: 

а) таблицу № 1 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



6 

 

«Таблица № 1 

 

С Т О И М О С Т Ь 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания  

гражданам медицинской помощи по источникам финансового обеспечения  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
Источники финансового обеспечения территориальной  

программы государственных гарантий бесплатного  

оказания гражданам медицинской помощи 

№
 с

тр
о
к
и

 

2022 год Плановый период 

2023 год 2024 год 

утвержденная стоимость Тер-

риториальной программы 

стоимость Территориальной 

программы 

стоимость Территориальной 

программы 

всего 

(тыс. рублей) 

стоимость Тер-

риториальной 

программы 

всего 

(тыс. рублей) 

на одного жи-

теля (одно за-

страхованное 

лицо по ОМС) 

в год (руб.) 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на одного  

жителя (одно 

застрахованное 

лицо по ОМС) в 

год (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Стоимость территориальной программы государственных гарантий 

всего (сумма строк 02 + 03) 

1 10 110 293,3 31 278,06 10 510 836,9 32 527,82 11 092 

580,6 

34331,30 

в том числе: 

I. Средства консолидированного бюджета субъекта Российской Фе-

дерации* 

2 2 382 434,2 7 211,46 2355391,9 7129,60 2449599,4 7414,76 

II. Стоимость территориальной программы ОМС всего (сумма строк 

04 + 8) 

3 7 727 859,1 24 066,61 8155445,0 25398,22 8642981,2 26916,54 

1. Стоимость территориальной программы ОМС за счет средств 

обязательного медицинского страхования в рамках базовой про-

граммы (сумма строк 05+ 06 + 07) 

4 

 

7 727 859,1 24 066,61 8 155445,0 25398,22 8642981,2 26916,54 

в том числе: 

1.1) субвенции из бюджета ФОМС 5 7 727 859,1 24 066,61 8 155445,0 25398,22 8 642981,2 26916,54 

1.2) межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение территориальной програм-

мы обязательного медицинского страхования в части базовой про-

граммы ОМС 

6       

1.3) прочие поступления 7 - - - - - - 

 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

2. Межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение дополнительных видов и 

условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой 

программой ОМС 

8 - - - - - - 

»; 

 

б) таблицу № 2 изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 2 

 

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ  

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания  

гражданам медицинской помощи по условиям ее оказания на 2022 год 

 
Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

№  

строки 

Единица  

измерения 

Объем медпо-

мощи в расчете 

на одного жи-

теля (норматив 

объемов предо-

ставления мед-

помощи в рас-

чете на одно 

застрахованное 

лицо) 

Стоимость 

единицы объ-

ема медпо-

мощи (норма-

тив финансо-

вых затрат на 

ед. объема 

предоставле-

ния мед-

помощи) 

Подушевые нормативы 

финансирования террито-

риальной программы 

Стоимость территориальной программы 

по источникам ее финансового обеспе-

чения 

руб. тыс. рублей в про-

центах 

к итогу 
за счет 

средств 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации 

за счет 

средств 

ОМС 

за счет средств 

бюджета субъ-

екта Россий-

ской Федера-

ции 

за счет средств 

ОМС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Медицинская помощь, предоставляемая за 

счет консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации, в том числе <*>: 

01 - Х Х 7 145,92 Х 2 360 783,6 Х 23,4 

1. Скорая медицинская помощь, включая 

скорую специализированную медицинскую 

помощь, не входящая в территориальную 

программу ОМС <**>, в том числе: 

02 вызовов 0,00053 13 860,34 7,30 х 2 411,7 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

03 вызовов    Х  Х Х 



8 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

скорая медицинская помощь при санитарно-

авиационной эвакуации 

04 вызовов 0,00051 2 232,74 1,14  375,1   

2. Первичная медико-санитарная помощь, 

предоставляемая: 

05 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1) в амбулаторных условиях: 06 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) с профилактической и иными целями 

<***>, в том числе: 

07 посещений 0,67863 920,66 624,78 х 206 408,2 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

07.1 посещений    Х  Х Х 

2.1.2) в связи с заболеваниями-обращений 

<****>, в том числе: 

08 обращений 0,144 3 500,98 504,14 Х 166 552,2 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

08.1 обращений    Х  Х Х 

2.2) в условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

09 случаев лече-

ния 

   Х  Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

09.1 случаев лече-

ния 

   Х  Х Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специа-

лизированная медицинская помощь) 

<******>, в том числе: 

10 случаев лече-

ния 

0,00331 25 939,71 85,82 Х 28 352,1 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

10.1 случаев лече-

ния 

   Х  Х Х 

4. Специализированная, в том числе высоко-

технологичная, медицинская помощь 

11 - 0,01416 197 700,30 2798,83 Х 924 644,3 Х Х 

4.1) в условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

12 случаев лече-

ния 

   Х  Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

12.1 случаев лече-

ния 

   Х  Х Х 

4.2) в условиях круглосуточных стациона-

ров, в том числе: 

13 случаев гос-

питализаций 

0,01416 197 700,30 2798,83 Х 924 644,3 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

13.1 -    Х  Х Х 

5. Паллиативная медицинская помощь: 14 - Х Х Х Х Х Х Х 

5.1) первичная медицинская помощь, в том 15 посещений 0,01565 798,67 12,50 Х 4 128,3 Х Х 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе доврачебная и врачебная <*******>, 

всего, в том числе: 

посещение по паллиативной медицинской 

помощи без учета посещений на дому па-

тронажными бригадами 

15.1 посещений 0,00845 645,63 5,45 х 1 801,3 Х Х 

посещения на дому выездными патронаж-

ными бригадами 

15.2 посещений 0,00720 978,14 7,04 х 2 327,0 Х Х 

5.2) оказываемая в стационарных условиях 

(включая койки паллиативной медицинской 

помощи и койки сестринского ухода) 

16 койко-дней 0,0224 3 838,26 85,97 Х 28 403,1 Х Х 

5.3) оказываемая в условиях дневного ста-

ционара 

16.1 случаев лече-

ния 

   Х  Х Х 

6. Иные государственные и муниципальные 

услуги (работы) 

17 - Х Х 3 022,81 Х 998 638,7 Х Х 

7. Высокотехнологичная медицинская по-

мощь, оказываемая в медицинских органи-

зациях субъекта Российской Федерации 

18 - Х Х 3,77 Х 1 245,0 Х Х 

II. Средства консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации на приоб-

ретение медицинского оборудования для 

медицинских организаций, работающих в 

системе ОМС <********> 

19 - Х Х 65,53 Х 21 650,6 Х 0,2 

III. Медицинская помощь в рамках террито-

риальной программы ОМС: 

20 - Х Х Х 24 066,61 Х 7 727 859,1 76,4 

1. Скорая, в том числе скорая специализиро-

ванная, медицинская помощь (сумма строк 

33 + 43 + 55) 

21 вызовов 0,29 4 950,15 Х 1 435,54 Х 460 956,9 Х 

2. Первичная медико-санитарная помощь 22 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1) в амбулаторных условиях: 23 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) посещения с профилактическими и 

иными целями, всего (сумма строк 35.1 

+45.1 + 57.1), из них: 

23.1 посещений / 

комплексных 

посещений 

2,93 1 166,54 Х 3 417,95 Х 1 097 514,9 Х 

для проведения профилактических медицин-

ских осмотров (сумма строк 35.1.1 + 45.1.1 + 

57.1.1) 

23.1.1 комплексных 

посещений 

0,272 3 459,28 Х 940,92 Х 302 133,6 Х 

 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для проведения диспансеризации, всего 

(сумма строк 35.1.2 + 45.1.2 +57.1.2), в том 

числе: 

23.1.2 комплексных 

посещений 

0,263 4 277,13 Х 1 124,89 Х 361 204,0 Х 

для проведения углубленной диспансериза-

ции (сумма строк 35.1.2.1 + 45.1.2.1 + 

57.1.2.1) 

23.1.2.1 комплексных 

посещений 

0,0521 1 759,61 Х 91,72 Х 29 450,7 Х 

для посещений с иными целями (сумма 

строк 35.1.3 + 45.1.3 +57.1.3) 

23.1.3 посещений 2,395 564,57 Х 1 352,14 Х 434 177,3 Х 

2.1.2) в неотложной форме (сумма строк 35.2 

+ 45.2 + 57.2) 

23.2 посещений 0,56 1 224,71 Х 688,66 Х 221 132,1 Х 

2.1.3) в связи с заболеваниями (обращений), 

всего (сумма строк 35.3 + 45.3 + 57.3), из них 

проведение следующих отдельных диагно-

стических (лабораторных) исследований в 

рамках базовой программы обязательного 

медицинского страхования: 

23.3 обращений 1,7877 2 745,26 Х 4 907,70 Х 1 575 875,8 Х 

компьютерная томография (сумма строк 

35.3.1 + 45.3.1 + 57.3.1) 

23.3.1 исследований 0,04383 4 297,24 Х 188,34 Х 60 475,1 Х 

магнитно-резонансная томография (сумма 

строк 35.3.2 + 45.3.2 + 57.3.2) 

23.3.2 исследований 0,00997 6 083,41 Х 60,68 Х 19 485,2 Х 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы (сумма строк 35.3.3 + 

45.3.3 + 57.3.3) 

23.3.3 исследований 0,02071 844,44 Х 17,49 Х 5 615,6 Х 

эндоскопическое диагностическое исследо-

вание (сумма строк 35.3.4 + 45.3.4 + 57.3.4) 

23.3.4 исследований 0,02006 1 584,39 Х 31,78 Х 10 203,4 Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических заболе-

ваний (сумма строк 35.3.5 + 45.3.5 + 57.3.5) 

23.3.5 исследований 0,00009 14 026,93 Х 1,27 Х 406,8 Х 

патологоанатомическое исследование биоп-

сийного (операционного) материала с целью 

диагностики онкологических заболеваний и 

подбора противоопухолевой лекарственной 

терапии (сумма строк 35.3.6 + 45.3.6 + 

57.3.6) 

23.3.6 исследований 0,00123 3 468,56 Х 4,27 Х 1 370,1 Х 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

тестирование на выявление новой коронави-

русной инфекции (COVID-19) (сумма строк 

35.3.7 + 45.3.7 + 57.3.7) 

23.3.7 исследований 0,22097 1 030,46 Х 227,70 Х 73 115,3 Х 

2.1.4) обращение по заболеванию при оказа-

нии медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» (сумма строк 

35.4 + 45.4 + 57.4) 

23.4 комплексных 

посещений 

0,00287 31 640,29 Х 90,81 Х 29 158,6 Х 

2.2) в условиях дневных стационаров (сумма 

строк 36+46+58), в том числе: 

24 случаев лече-

ния 

0,00000 0,00 Х 0,00 Х 0,0 Х 

2.2.1) медицинская помощь по профилю 

«Онкология» (сумму строк 36.1+46.1+58.1) 

24.1 случаев лече-

ния 

0,00000 0,00 Х 0,00 Х 0,0 Х 

2.2.2) при экстракорпоральном оплодотво-

рении (сумма строк 36.2+46.2+58.2) 

24.2 случаев 0,00000 0,00 Х 0,00 Х 0,0 Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специа-

лизированная медицинская помощь) (сумма 

строк 24+27), в том числе: 

25 случаев лече-

ния 

0,067905 39 798,67 х 2 702,51 х 867 784,0 Х 

3.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология», в том числе: (сумма строк 

24.1+27.1) 

25.1 случаев лече-

ния 

0,0088056 135 883,69 х 1 196,54 х 384 213,6 Х 

3.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении: (сумма 

строк 24.2+27.2) 

25.2 случаев 0,000463 214 034,1 Х 99,1 Х 31 820,6 Х 

4. Специализированная, включая высоко-

технологичную, медицинская помощь, в том 

числе: 

26 - Х Х Х Х Х Х Х 

4.1) в условиях дневных стационаров (сумма 

строк 39+49+61), включая: 

27 случаев лече-

ния 

0,000000 0,00 Х 0,00 Х 0,0 Х 

4.1.1) медицинскую помощь по профилю 

«Онкология» (сумма строк 39.1+49.1+61.1): 

27.1 случаев лече-

ния 

0,0000000 0,00 Х 0,00 Х 0,0 Х 

4.1.2) медицинскую помощь при экстракор-

поральном оплодотворении (сумма строк 

39.2+49.2+61.2) 

27.2 случаев 0,000000 0,00 Х 0,00 Х 0,0 Х 

4.2) в условиях круглосуточного стационара 

(сумма строк 40+50+62), в том числе: 

28 случаев гос-

питализации 

0,166336 64 034,26 Х 10 651,20 Х 3 420 132,9 Х 

 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.2.1) медицинская помощь по профилю 

«Онкология» (сумма строк 40.1 + 50.1 + 

62.1) 

28.1 случаев гос-

питализации 

0,009488 173 745,17 Х 1 648,49 Х 529 336,4 Х 

4.2.2) медицинская реабилитация в специа-

лизированных медицинских организациях и 

реабилитационных отделениях медицинских 

организаций (сумма строк 40.2 +50.2 + 62.2) 

28.2 случаев гос-

питализации 

0,004443 66 344,85 Х 294,77 Х 94 651,6 Х 

4.2.3) высокотехнологичная медицинская 

помощь (сумма строк 40.3 + 50.3 +62.3) 

28.3 случаев гос-

питализации 

0,003765 230 353,45 Х 867,31 Х 278 497,3 Х 

5. Паллиативная медицинская помощь 

<*********> 

29 -   Х  Х 0,0  

5.1) первичная медицинская помощь, в том 

числе доврачебная и врачебная <*******>, 

всего (равно строке 51.1), в том числе: 

29.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.1) посещения по паллиативной медицин-

ской помощи без учета посещений на дому 

патронажными бригадами (равно строке 

51.1.1) 

29.1.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.2) посещения на дому выездными патро-

нажными бригадами (равно строке 51.1.2) 

29.1.2 посещений   Х  Х  Х 

5.2) оказываемая в стационарных условиях 

(включая койки паллиативной медицинской 

помощи и койки сестринского ухода) (равно 

строке 51.2) 

29.2 койко-дней   Х  Х  Х 

5.3) оказываемая в условиях дневного ста-

ционара (равно строке 51.3) 

29.3 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

6. Расходы на ведение дела СМО (сумма 

строк 41 +52 + 63) 

30 - Х Х Х 172,23 Х 55 303,7 Х 

7. Иные расходы (равно строке 53) 31 - Х Х Х  Х 0,0 Х 

из строки 20: 32 X X X X 24 066,61 X 7 727 859,1 Х 

1. Медицинская помощь, предоставляемая в 

рамках базовой программы ОМС застрахо-

ванным лицам 

1. Скорая, в том числе скорая специализиро-

ванная, медицинская помощь 

33 вызовов 0,29000 4 950,15 Х 1 435,54 Х 460 956,9 Х 

2. Первичная медико-санитарная помощь 34 - Х Х Х Х Х Х Х 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1) в амбулаторных условиях: 35 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) посещения с профилактическими и 

иными целями, всего (сумма строк 35.1.1 + 

35.1.2 + 35.1.3), из них: 

35.1 посещений / 

комплексных 

посещений 

2,93 1 166,54 Х 3 417,95 Х 1 097 514,906 Х 

для проведения профилактических медицин-

ских осмотров 

35.1.1 комплексных 

посещений 

0,272 3 459,28 Х 940,92 Х 302 133,6 Х 

для проведения диспансеризации, всего, в 

том числе: 

35.1.2 комплексных 

посещений 

0,263 4 277,13 Х 1 124,89 Х 361 204,0 Х 

для проведения углубленной диспансериза-

ции 

35.1.2.1 комплексных 

посещений 

0,0521 1 759,61 Х 91,72 Х 29 450,7 Х 

для посещений с иными целями 35.1.3 посещений 2,395 564,57 Х 1 352,14 Х 434 177,3 Х 

2.1.2) в неотложной форме 35.2 посещений 0,56 1 224,71 Х 688,66 Х 221 132,1 Х 

2.1.3) в связи с заболеваниями (обращений), 

всего, из них проведение следующих от-

дельных диагностических (лабораторных) 

исследований в рамках базовой программы 

обязательного медицинского страхования: 

35.3 обращений 1,7877 2 745,26 Х 4 907,70 Х 1 575 875,8 Х 

компьютерная томография 35.3.1 исследований 0,04383 4 297,24 Х 188,34 Х 60 475,1 Х 

магнитно-резонансная томография 35.3.2 исследований 0,00997 6 083,41 Х 60,68 Х 19 485,2 Х 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

35.3.3 исследований 0,02071 844,44 Х 17,49 Х 5 615,6 Х 

эндоскопическое диагностическое исследо-

вание 

35.3.4 исследований 0,02006 1 584,39 Х 31,78 Х 10 203,4 Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических заболе-

ваний 

35.3.5 исследований 0,00009 14 026,93 Х 1,27 Х 406,8 Х 

патологоанатомическое исследование биоп-

сийного (операционного) материала с целью 

диагностики онкологических заболеваний и 

подбора противоопухолевой лекарственной 

терапии 

35.3.6 исследований 0,00123 3 468,56 Х 4,27 Х 1 370,1 Х 

тестирование на выявление новой коронави-

русной инфекции (COVID-19) 

35.3.7 исследований 0,22097 1 030,46 Х 227,70 Х 73 115,3 Х 

2.1.4) обращение по заболеванию при оказа-

нии медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» 

35.4 комплексных 

посещений 

0,00287 31 640,29 Х 90,81 Х 29 158,6 Х 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2) в условиях дневных стационаров ***** 

(сумма строк 36.1+36.2), в том числе: 

36 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

36.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении 

36.2 случаев   Х  Х  Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специа-

лизированная медицинская помощь), в том 

числе: 

37 случаев лече-

ния 

0,067905 39 798,67 х 2 702,51 х 867 784,0 Х 

3.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

37.1 случаев лече-

ния 

0,0088056 135 883,69 х 1 196,54 х 384 213,6 Х 

3.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении: 

37.2 случаев 0,000463 214 034,11 Х 99,10 Х 31 820,6 Х 

4. Специализированная, включая высоко-

технологичную, медицинская помощь, в том 

числе: 

38 - Х Х Х Х Х Х Х 

4.1) в условиях дневных стационаров 39 случаев лече-

ния 

      Х 

4.1.1) для медпомощи по профилю «Онколо-

гия» 

39.1 случаев лече-

ния 

      Х 

4.1.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении 

39.2 случаев       Х 

4.2) в условиях круглосуточного стационара, 

в том числе: 

40 случаев гос-

питализации 

0,166336 64 034,26 Х 10 651,20 Х 3 420 132,9 Х 

4.2.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

40.1 случаев гос-

питализации 

0,009488 173 745,17 Х 1 648,49 Х 529 336,4 Х 

4.2.2) для медицинской реабилитации в спе-

циализированных медицинских организаци-

ях и реабилитационных отделениях меди-

цинских организаций 

40.2 случаев гос-

питализации 

0,004443 66 344,85 Х 294,77 Х 94 651,6 Х 

4.2.3) высокотехнологичная медицинская 

помощь 

40,3 случаев гос-

питализации 

0,003765 230 353,45 Х 867,31 Х 278 497,3 Х 

5. Расходы на ведение дела СМО 41 - Х Х Х 172,23 Х 55 303,7 Х 

2. Медицинская помощь по видам и заболе-

ваниям, не установленным базовой про-

42 - Х Х Х 0 Х 0  



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

граммой: 

1. Скорая, в том числе скорая специализиро-

ванная, медицинская помощь 

43 вызовов   Х  Х  Х 

2. Первичная медико-санитарная помощь 44 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1) в амбулаторных условиях: 45 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) посещения с профилактическими и 

иными целями, всего, в том числе: 

45.1 посещений / 

комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

для проведения профилактических медицин-

ских осмотров 

45.1.1 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

для проведения диспансеризации, всего, в 

том числе: 

45.1.2 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

для проведения углубленной диспансериза-

ции 

45.1.2.1 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

для посещений с иными целями 45.1.3 посещений   Х  Х  Х 

2.1.2) в неотложной форме 45.2 посещений   Х  Х  Х 

2.1.3) в связи с заболеваниями (обращений), 

всего, из них проведение следующих от-

дельных диагностических (лабораторных) 

исследований в рамках базовой программы 

обязательного медицинского страхования: 

45.3 обращений   Х  Х  Х 

компьютерная томография 45.3.1 исследований   Х  Х  Х 

магнитно-резонансная томография 45.3.2 исследований   Х  Х  Х 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

45.3.3 исследований   Х  Х  Х 

эндоскопическое диагностическое исследо-

вание 

45.3.4 исследований   Х  Х  Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических заболе-

ваний 

45.3.5 исследований   Х  Х  Х 

патологоанатомическое исследование биоп-

сийного (операционного) материала с целью 

диагностики онкологических заболеваний и 

подбора противоопухолевой лекарственной 

терапии 

45.3.6 исследований   Х  Х  Х 

тестирование на выявление новой коронави- 45.3.7 исследований   Х  Х  Х 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

русной инфекции (COVID-19) 

2.1.4) обращение по заболеванию при оказа-

нии медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» 

45.4 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

2.2) в условиях дневных стационаров 

*****(сумма строк 46.1+46.2), в том числе: 

46 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

46.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении 

46.2 случаев   Х  Х  Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специа-

лизированная медицинская помощь), в том 

числе: 

47 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

47.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении: 

47.2 случаев   Х  Х  Х 

4. Специализированная, в том числе высоко-

технологичная, медицинская помощь, вклю-

чая междицинскую помощь: 

48 - Х Х Х Х Х Х Х 

4.1) в условиях дневных стационаров, в том 

числе: 

49 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

49.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении 

49.2 случаев   Х  Х  Х 

4.2) в условиях круглосуточного стационара, 

в том числе: 

50 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

4.2.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

50.1 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

4.2.2) для медицинской реабилитации в спе-

циализированных медицинских организаци-

ях и реабилитационных отделениях меди-

цинских организаций 

50.2 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

 



17 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.2.3) высокотехнологичная медицинская 

помощь 

50.3 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

5. Паллиативная медицинская помощь в ста-

ционарных условиях <*********> 

51 -   Х  Х   

5.1) первичная медицинская помощь, в том 

числе доврачебная и врачебная <*******>, 

всего, включая: 

51.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.1) посещения по паллиативной медицин-

ской помощи без учета посещений на дому 

патронажными бригадами 

51.1.1 посещений   Х  Х  Х 

5.1.2) посещения на дому выездными патро-

нажными бригадами 

51.1.2 посещений   Х  Х  Х 

5.2) оказываемая в стационарных условиях 

(включая койки паллиативной медицинской 

помощи и койки сестринского ухода) 

51.2 койко-дней   Х  Х  Х 

5.3) оказываемая в условиях дневного ста-

ционара 

51.3 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

6. Расходы на ведение дела СМО 52 - Х Х Х  Х  Х 

7. Иные расходы (равно строке) 53 - Х Х Х  Х  Х 

3. Медицинская помощь по видам и заболе-

ваниям, установленным базовой программой 

(дополнительное финансовое обеспечение): 

54 - Х Х Х 0 Х 0  

1. Скорая, в том числе скорая специализиро-

ванная, медицинская помощь 

55 вызовов   Х  Х  Х 

2. Первичная медико-санитарная помощь 56 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1) в амбулаторных условиях: 57 - Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) посещения с профилактическими и 

иными целями, из них: 

57.1 посещений / 

комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

для проведения профилактических медицин-

ских осмотров 

57.1.1 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

для проведения диспансеризации, всего, в 

том числе: 

57.1.2 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

для проведения углубленной диспансериза-

ции 

57.1.2.1 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для посещений с иными целями 57.1.3 посещений   Х  Х  Х 

2.1.2) в неотложной форме 57.2 посещений   Х  Х  Х 

2.1.3) в связи с заболеваниями (обращений), 

всего, из них проведение следующих от-

дельных диагностических (лабораторных) 

исследований в рамках базовой программы 

обязательного медицинского страхования: 

57.3 обращений   Х  Х  Х 

компьютерная томография 57.3.1 исследований   Х  Х  Х 

магнитно-резонансная томография 57.3.2 исследований   Х  Х  Х 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

57.3.3 исследований   Х  Х  Х 

эндоскопическое диагностическое исследо-

вание 

57.3.4 исследований   Х  Х  Х 

молекулярно-генетическое исследование с 

целью диагностики онкологических заболе-

ваний 

57.3.5 исследований   Х  Х  Х 

патологоанатомическое исследование биоп-

сийного (операционного) материала с целью 

диагностики онкологических заболеваний и 

подбора противоопухолевой лекарственной 

терапии 

57.3.6 исследований   Х  Х  Х 

тестирование на выявление новой коронави-

русной инфекции (COVID-19) 

57.3.7 исследований   Х  Х  Х 

2.1.4) обращение по заболеванию при оказа-

нии медицинской помощи по профилю 

«Медицинская реабилитация» 

57.4 комплексных 

посещений 

  Х  Х  Х 

2.2) в условиях дневных стационаров***** 

(сумма строк 58.1+58.2) 

58 случаев лече-

ния 

       

2.2.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

58.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

2.2.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении 

58.2 случаев   Х  Х  Х 

3. В условиях дневных стационаров (пер-

вичная медико-санитарная помощь, специа-

лизированная медицинская помощь), в том 

числе: 

59 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

59.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

3.2) при экстракорпоральном оплодотворе-

нии: 

59.2 случаев   Х  Х  Х 

4. Специализированная, в том числе высоко-

технологичная, медицинская помощь, вклю-

чая медицинскую помощь: 

60 - Х Х Х Х Х Х Х 

4.1) в условиях дневных стационаров, в том 

числе: 

61 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.1) для медицинской помощи по профилю 

«Онкология» 

61.1 случаев лече-

ния 

  Х  Х  Х 

4.1.2) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении 

61.2 случаев   Х  Х  Х 

4.2) в условиях круглосуточного стационара, 

в том числе: 

62 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

4.2.1) для медицинской помощи при экстра-

корпоральном оплодотворении 

62.1 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

4.2.2) для медицинской реабилитации в спе-

циализированных медицинских организаци-

ях и реабилитационных отделениях меди-

цинских организаций 

62.2 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

4.2.3) высокотехнологичная медицинская 

помощь 

62.3 случаев гос-

питализации 

  Х  Х  Х 

5. Расходы на ведение дела СМО 63 - Х Х Х  Х  Х 

Итого (сумма строк 01 + 19 + 20) 64 - Х Х 7 211,46 24 066,61 2 382 434,2 7 727 859,1 100,00 

 31 218,19 10 110 293,3  

 

<*> Без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицин-

ских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф). 

<**> Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на 1 вызов скорой медицинской помощи устанавливают-

ся субъектом Российской Федерации. Средний норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на 1 случай оказания меди-

цинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воз-

душными судами, с учетом реальной потребности (за исключением расходов на авиационные работы) составляет на 2022 год 6841,3 рубля, 2023 год – 

7115,0 рублей, 2024 год – 7399,6 рубля. 



20 

 

<***> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских 

осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных органи-

зациях высшего образования, в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

<****> Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2. 

<*****> Субъект Российской Федерации вправе устанавливать раздельные нормативы объемы и стоимости единицы объема для оказываемой в 

условиях дневного стационара первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включающие случаи оказания 

паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара, а также для медицинской реабилитации. 

<******> Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой условиях дневных стационаров (общие для пер-

вичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в 

условиях дневного стационара) устанавливаются субъектом Российской Федерации на основании соответствующих нормативов Программы государ-

ственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022-2024 годы, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 28 декабря 2021 г. № 2505. 

<*******> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях. 

<********> Указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования 

для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх ТПОМС. 

<*********> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной 

медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующими платежом субъекта Российской Феде-

рации.»; 
 

consultantplus://offline/ref=D8F713E2678A36EDC1330A3BDC2E7750176CF01E53B59538E60839D95299A1563FBEC075631758BC1689D40EE4E375A52C383740FF226281g939I


21 

 

в) таблицу 2.1 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 2.1 

 

О Б Ъ Е М  

медицинской помощи в амбулаторных условиях,  

оказываемой с профилактической и иными целями,  

на 1 жителя/застрахованное лицо на 2022 год 

 
№ 

строки 

Показатель (на 1 жителя/застрахованное лицо) Источник финансового  

обеспечения 

средства бюджета 

Республики Тыва 

средства 

ОМС 

1 Объем посещений с профилактической и иными це-

лями, всего (сумма строк 2 + 3 + 4), всего, 

0,6943 2,93 

 из них объем посещений медицинских работников, 

имеющих среднее медицинское образование, веду-

щих самостоятельный прием 

0,0214 0,254 

 в том числе:   

2 I. норматив комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров (включая 

1-е посещение для проведения диспансерного 

наблюдения) 

 0,272 

3 II. норматив комплексных посещений для проведе-

ния диспансеризации, в том числе: 

 0,263 

3.1 для проведения углубленной диспансеризации  0,0521 

4 III. норматив посещений с иными целями (сумма 

строк 5+6+7+10+11), в том числе 

0,6943 2,395 

5 объем посещений для проведения диспансерного 

наблюдения (за исключением 1-го посещения) 

0,0436 0,346 

6 объем посещений для проведения 2 этапа диспансе-

ризации 

 0,006 

7 норматив посещений для паллиативной медицин-

ской помощи (сумма строк 8 + 9), в том числе: 

0,0156 0 

8 норматив посещений по паллиативной медицинской 

помощи без учета посещений на дому патронажны-

ми бригадами паллиативной медицинской помощи 

0,0084 0 

9 норматив посещений на дому выездными патронаж-

ными бригадами 

0,0072 0 

10 объем разовых посещений в связи с заболеванием 0,3192 1,284 

11 объем посещений с другими целями (патронаж, вы-

дача справок и иных медицинских документов и др.) 

0,3159 0,435 

Справочно: 

объем посещений центров здоровья  0,344 

объем посещений центров амбулаторной онкологической 

помощи 

 0,013 

». 

 

 



22 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва            А. Брокерт 

 

 

 


